<sup>39</sup> Cf. Marsilius of Inghen: “Et si quaeras quare impetus sic ultra non sufficit movere, respondetur quod hoc est, quia est violentus corporibus motis, quae ipsum continue remittuntur et tandem corrumpunt.” Text ed. Maier, lines 141-3, p. 283.

<sup>40</sup> Capreoli, *Defensiones Theologiae D. Thomae*, Sent. II, dist. 6, q. 1, a. 3; Dominici de Soto, *Super octo libros Physicorum Quaestiones* (Salamanca, 1551), Lib. VIII, q. 3, fol. 103vff.

<sup>41</sup> E. g., Girolamo Cardano: “Cum supponitur quod omne quod movetur ab alio movetur, verissimum est. Sed illud quod movet est impetus acquisitus, sicut calor in aqua, qui est ibi praeter naturam ab igne inductus et tamen igne sublato manum tangentis exurit.” *De subtilitate rerum*, Lib. XXI (Lyon, 1551), p. 90.

<sup>42</sup> “Impetus ergo quia non est suppositum, non agit, sed est virtus agentis, puta motoris.” Dominici de Soto, *op. cit.*, fol. 104v-105r.

<sup>43</sup> “. . . pro coperto reliquisse ex analogia gravium et levium, quae est prima ratio affirmandi huiusmodi impetum. Nempe quod sicut generans grave tribuit illi naturalem qualitatem, quae est gravitas, qua illud per-movet usque ad centrum, sic et proiciens impingat proiecto quo ipsum

impetus is a foreign and borrowed quality which automatically acts without being a “mover,” a quality which necessarily diminishes due to the opposing natural forces.

From this it is clear that the theory of impetus is strictly an Aristotelian development. Not only was it developed within the framework of Aristotelianism, but it follows from Aristotle’s principles and is consistent with experience. It safeguards the distinction between natural and compulsory motion, for the impetus always remains an alien and extrinsic quality, even though foisted upon the projectile, while nature is a permanent and radical source of characteristic behavior. Furthermore, the theory embodies the principle of finality, for nature intrinsically strives towards its own fulfillment and, therefore, strives to overcome the alien force; the only finality involved in impetus is that which is given by the extrinsic source of projection. This is very different from the principle of inertia, which not only eliminates the distinction between natural and compulsory motion but destroys the notion of finality as well.

## II. THE PRINCIPLE OF INERTIA

During the 16th century a new philosophical spirit emerged, anti-Aristotelian in character. This spirit seems to have originated among logicians who wished to replace traditional logic with mathematics.<sup>44</sup> But with Cardano, Benedetti, Telesio, Bruno, and Galileo, this spirit appeared in natural philosophy as well. Particularly in questions of projectile motion the new scientists took occasion to attack Aristotle.<sup>45</sup> In their minds the